
CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 736 DEL 21-07-2021 
 
Responsabile del procedimento: Orlandini Maria 
Estensore del preliminare: Cotromino Fabio 
Estensore della relazione istruttoria: 
 

Oggetto: Concessione dell'area ubicata vicino al ponte sul cavo napoleonico 
in Bondeno cpl da destinare a sede di impianto sportivo 
polifunzionale - PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA AD ARPAE 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Visti: 
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000; 
 

- il D.Lgs n. 165/2001;  
 

- il D.Lgs n. 118/2011;  
 

- il vigente statuto comunale;  
 

-  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

-  il D.P.R. n. 207/2010 per quanto concerne le norme ancora in vigore; 
 

- il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno  n. 15 del 30/04/2021 di 
conferimento dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Tecnico all’Ing. 
Maria Orlandini; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione 
approvato dall’Amministrazione Comunale, il Dirigente firmatario del presente atto - 
nella procedura di cui trattasi - non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 09.11.2020 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023;  



Determinazione DETERMINAZIONE n.736 del 21-07-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 2 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 16.12.2020 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata 
e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267 per il triennio 2021 – 2023;  

Dato atto che con D.G.C. n.37 del 18/03/2021 la Giunta Comunale ha dato mandato al 
Dirigente del Settore Tecnico di attivarsi per stipulare con il demanio il contratto di 
concessione dell’area situata in comune di Bondeno in prossimità del ponte sul cavo 
Napoleonico da destinare a sede di  impianto polifunzionale; 

Visto che l'ente competente per il rilascio della concessione risulta essere l'Agenzia 
per la Prevenzione Ambiente Energia Emilia-Romagna (ARPAE); 

Rilevato che: 

 risulta pertanto necessario trasmettere all'Agenzia Prevenzione Ambiente 
Energia Emilia-Romagna (ARPAE) gli elaborati con indicazione dell'esatto 
posizionamento delle aree da occupare al fine del rilascio dell'autorizzazione; 

 per l’effettuazione della suddetta domanda, è richiesto il pagamento di €. 75,00 

quali spese di istruttoria; 

 
Considerato che l’importo di €. 75.00 trova disponibilità al Cap. 1400  imposte e tasse 
su beni comunali; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e 
regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio dell’esercizio 2021 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le 
regole contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Maria Orlandini; 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 
riportate di: 
 

1) al fine di acquisire l'autorizzazione all'utilizzo delle aree come riportato in 
oggetto di impegnare € 75,00 quali spese di istruttoria; 
 

2) dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento di € 75.00 al 
Girofondo n. 30.864 presso Tesoreria Provinciale dello stato di Bologna; 

 
3) impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d.Lgs n 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 
€. 75,00 Cap. 1400  “imposte e tasse su beni comunali ”; 



Determinazione DETERMINAZIONE n.736 del 21-07-2021 Comune di Bondeno 

 

Pag. 3 

 
4) emettere relativo mandato di pagamento a favore di ARPAE mediante 

girofondo n. 30.864 contabilità speciale; 
 

5) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

6) dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013; 
 

7) rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore Tecnico ing. Maria Orlandini. 

 
CIG:  
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 Il Dirigente 
 Ing. Maria Orlandini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


